
Обращение предмета взятки в доход государства 

 
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации денежные 

средства, а также иное движимое и недвижимое имущество, передаваемые взяткодателем 

взяткополучателю и изъятые органами предварительного расследования в установленном 

Уголовно-процессуальным кодексом РФ порядке по решению суда в рамках рассмотрения 

уголовного дела обращаются в бюджет Российской Федерации. 

При этом следует отметить, что взяткодатели, в отношении которых не решен вопрос 

об освобождении от уголовной ответственности, не могут признаваться потерпевшими, 

поэтому денежные средства, переданные этими лицами взяткополучателю, не могут быть 

взысканы в их пользу.  

Изъятые деньги и другие ценности, являющиеся предметами взятки и признанные 

вещественными доказательствами, подлежат обращению в доход государства на основании 

п.4..1 ст.81 УПК РФ.  

В соответствии с указанной нормой деньги, ценности и иное имущество, указанные в 

ст.104.1  Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации.  

Конфискация имущества заключается в принудительном безвозмездном изъятии и 

обращении в собственность государства на основании обвинительного приговора. 

  

                                    Об удаленной работе в 2021 году 

 
С 01.01.2021 Федеральным законом от 08.12.2020 № 407-ФЗ вносятся изменения в 

Трудовой кодекс Российской Федерации (далее – ТК РФ). Новые положения будут 

направлены на правовое урегулирование удаленной работы. 

Федеральный закон определяет дистанционную (удаленную) работу как выполнение 

определенным трудовым договором функции вне места нахождения работодателя, его 

филиала, представительства, иного обособленного структурного подразделения, вне 

стационарного рабочего места, территории или объекта, прямо или косвенно находящихся 

под контролем работодателя, при условии использования для выполнения данной трудовой 

функции и для осуществления взаимодействия между работодателем и работником по 

вопросам, связанным с ее выполнением, информационно-телекоммуникационных сетей, в 

том числе сети «Интернет», и сетей связи общего пользования. 

Помимо постоянной дистанционной работой Федеральный закон закрепляет 

временную, которая будет двух видов: непрерывная (не более полугода) и чередование 

работы дистанционно и в офисе 

Для перевода персонала на временную дистанционную работу организация принимает 

локальный акт  с учетом мнения первичного профсоюза (ст. 312.9 ТК РФ). Для этого не 

потребуется вносить изменения в трудовой договор и получать согласие на перевод. 

Согласно новым положениям ТК РФ работодатель сможет по своей инициативе 

временно перевести персонал в двух случаях: жизнь либо нормальные жизненные условия 

населения или его части находятся под угрозой; соответствующе решение принял орган 

государственной власти или местного самоуправления. 

При этом работодатель обеспечивает переведенного (по инициативе работодателя) 

работника необходимыми для выполнения трудовой функции дистанционным 

оборудованием, программно-техническими средствами и иными средствами (ст. 312.6 ТК 

РФ) 

Необходимо отметить, что факт перевода сотрудника на удаленную работу не может 

являться основанием снижения заработной платы. Данное обстоятельство исключает 



дискриминацию при оплате труда. 

Дополнительными основаниями для увольнения работника будут являться следующие: 

- работник без уважительной причины не выходит на связь более 2 рабочих дней 

подряд; 

- постоянный удаленный работник сменил место проживания и по этой причине не 

может работать на прежних условиях. 

  

Особенности формирования ежегодных планов проведения плановых 

проверок в 2021 году 

 
30.11.2020 принято постановление Правительства РФ о  № 1969 «Об особенностях 

формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и 

внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Данное постановление 

содержит ряд особенностей при проведении плановых проверок органами контроля в 2021 

году.  

Так, согласно указанному постановлению проверки юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в 2021 году могут проводиться с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе аудио- или видеосвязи. 

Кроме того, после 1 июля 2021 г., но не позднее чем за 20 рабочих дней до даты 

начала проведения плановой выездной проверки, включенной в ежегодный план на 2021 

год, может быть принято решение о проведении вместо нее инспекционного визита. 

Срок проведения плановых проверок дата начала которых наступает позже 30 

июня 2021 г. не может превышать 10 рабочих дней с учетом особенностей исчисления 

предельных сроков, установленных законом. 

При формировании ежегодных планов проверок в них не включаются плановые 

проверки в отношении субъектов малого предпринимательства, сведения о которых 

включены в единый реестр (с учетом установленных исключений, в частности, в 

отношении лиц с высоким уровнем риска, проверок, проводимых при осуществлении 

лицензионного контроля и т.д.).  

Утвержденные ежегодные планы подлежали приведению в соответствие с 

требованиями настоящего постановления не позднее 15 декабря 2020 г. 

  

О плате за жилое помещение и коммунальные услуги 

Жилищным кодексом Российской Федерации установлена обязанность граждан 

своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.1 

ст. 153). На сегодняшний день она включает в себя: 

 плату за пользование жилым помещением (плату за наем) – для граждан, 

занимающих жилое помещение по договору социального найма, договору найма 

жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда или 

договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования; 

 плату за содержание жилого помещения (кроме граждан, занимающих жилое 

помещение по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования); 

 плату за коммунальные услуги, которая включает в себя плату за холодную и 

горячую воду, электроэнергию, теплоэнергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое 
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топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, 

обращение с твердыми коммунальными отходами; 

 взнос на капитальный ремонт – для собственников помещений в многоквартирном 

доме. 

При этом, для определенных категорий граждан на федеральном и региональных уровнях 

установлены льготы по оплате жилых помещений и коммунальных услуг. 

                                           Ответственность за незаконную миграцию 

Согласно Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации 

на 2019 - 2025 годы основным направлением деятельности в данной сфере является 

совершенствование механизмов профилактики, предупреждения, выявления и пресечения 

нарушений миграционного законодательства, а также правовой основы противодействия 

незаконной миграции, в том числе путем регулирования ответственности лиц 

за совершение фиктивных действий для получения иностранными гражданами прав на въезд 

в РФ, пребывание (проживание), осуществление трудовой деятельности и приобретение 

гражданства. 

В соответствии с законодательством под фиктивной постановкой на учет иностранных 

граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается 

одно из следующих действий: 

- постановка их на учет по месту пребывания в Российской Федерации на основании 

представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, 

- постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту 

пребывания в Российской Федерации в помещении без их намерения фактически проживать 

(пребывать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им 

это помещение для фактического проживания (пребывания), 

- постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту 

пребывания по адресу организации, в которой они не осуществляют трудовую или иную не 

запрещенную законодательством деятельность. 

Совершение действий по фиктивной постановке на учет иностранного гражданина или 

лица без гражданства по месту пребывания в России (ст. 322.3 УК РФ) может грозить 

лишением свободы на срок до трех лет. 

Также статьей 322.1. УК РФ предусмотрена уголовная ответственность вплоть до 

лишения свободы сроком до 7 лет за организацию незаконного въезда в Российскую 

Федерацию иностранных граждан или лиц без гражданства, их незаконного пребывания в 

России или незаконного транзитного проезда через территорию РФ. 

Кроме того, фиктивная регистрация гражданина РФ по месту пребывания, жительства в 

жилом помещении в РФ, или иностранного гражданина, лица без гражданства по месту 

жительства (ст. 322.2 УК РФ) предусматривает ответственность в виде лишения свободы 

сроком до 3-х лет. 

 

 

О пособиях, выплачиваемых в связи с осуществлением 

мероприятий по борьбе с терроризмом 

Нормы, закрепляющие принцип недопустимости повторного предоставления 

одинаковых по своей правовой природе социальных выплат, ранее были предметом 

рассмотрения Конституционного Суда Российской Федерации применительно к 

военнослужащим, принимавшим участие в мероприятиях по противодействию 

терроризму (постановление от 29 марта 2019 года N 16-П). 



Опираясь на позицию, сформулированную в постановлении от 19 мая 2014 года № 

15-П, Конституционный Суд Российской Федерации указал, что данный принцип является 

общим для правового регулирования, позволяет обеспечить сбалансированность 

предоставления государством мер социальной поддержки и организовать 

функционирование публично-правовых механизмов возмещения вреда на основе 

конституционных принципов социальной справедливости и равенства, а потому не 

вступает в противоречие с конституционными предписаниями, позволяя в механизме 

правового регулирования компенсации вреда, причиненного здоровью военнослужащих, 

исключить повторное предоставление им однородных социальных выплат. 

Анализируя сущность единовременного пособия, установленного частью 3 статьи 21 

Федерального закона «О противодействии терроризму» и выплачиваемого, если лицо, 

принимавшее участие в осуществлении мероприятия по борьбе с терроризмом, получило 

увечье, повлекшее за собой наступление инвалидности, а также единовременного 

пособия, предусмотренного пунктом 1 части 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 

2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им 

отдельных выплат» при увольнении военнослужащего с военной службы в связи с 

признанием его не годным к военной службе вследствие военной травмы, 

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 29 марта 2019 года № 

16-П констатировал, что они различаются по своему месту и значению в правовом 

механизме возмещения вреда, причиненного здоровью военнослужащих, и не могут 

рассматриваться как однородные. 

 


